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みんなで元気に外
～ひとつになろう日野～

平成25年
日野市市制施行50周年

再生紙を使用しています。
ふだん着でCO2をへらそう〜宣言世帯３７,９０１世帯、２,５４５事業所（１月１５日現在）

紙 面 か ら

　

年
後
の
日
野
を
イ
メ
ー
ジ
す
る

５０
　

日
野
市
は
市
制
施
行　

周
年
を
迎
え
ま
し
た
。
で
も
単

５０

に
過
去
を
振
り
返
る
の
で
は
な
く
日
野
の　

年
後
を
イ
メ

５０

ー
ジ
し
た
い
と
思
う
の
で
す
。

　

私
は
こ
の　

年
間
、
市
政
運
営
の
基
本
を
「
み
ん
な
」

１６

と
い
う
言
葉
で
表
現
し
て
き
ま
し
た
。
市
長
・
市
職
員
や

学
識
者
・
活
動
家
な
ど
だ
け
に
任
せ
な
い
で
、
市
民
一
人

ひ
と
り
が
己
の
事
と
し
て
、
ま
ち
の
あ
り
よ
う
を
考
え
る

と
い
う
こ
と
で
す
。
市
民
参
画
か
ら
公
民
協
働
へ
の
歩
み

も
そ
ん
な
理
由
か
ら
で
し
た
。

　

さ
て
、
１
年
か
け
て
「
み
ん
な
」
で
取
り
組
ん
で
き
た

「　

年
ビ
ジ
ョ
ン
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」。
先
日
二
度
目
の
シ

５０
ン
ポ
ジ
ウ
ム
が
開
か
れ
、
市
民
の
皆
さ
ま
と
と
も
に　

年
５０

後
の
イ
メ
ー
ジ
を
語
り
合
い
ま
し
た
。
そ
の
た
め
夏
前
か

ら
、
次
の
三
つ
の
仕
組
み
を
用
意
し
た
の
で
す
。

①
先
生
方
の　

年
ビ
ジ
ョ
ン
懇
談
会

５０

②
市
内
経
営
者
た
ち
の
市
政
経
営
懇
談
会

③
市
民
団
体
リ
ー
ダ
ー
た
ち
に
よ
る
六
分
野
で
の
意
見
交

換
会

　

各
会
で
は
、
あ
ま
り
現
実
に
捉
わ
れ
な
い
よ
う
配
慮
し

つ
つ
、
日
野
の
宝
物
は
何
か
、
孫
や
ひ
孫
の
世
代
に
残
す

べ
き
資
産
は
何
か
な
ど
、
自
由
に
話
し
合
い
ま
し
た
。
そ

し
て
集
め
ら
れ
た
キ
ー
ワ
ー
ド
を
青
山
先
生
、
細
野
先

生
、
陣
内
先
生
と
で
組
み
直
し
、
法
政
大
学
の
水
の
ま
ち

研
究
チ
ー
ム
が
ス
ケ
ッ
チ
集
に
ま
と
め
て
く
れ
ま
し
た
。

　

名
付
け
て
「
日
野 
曼
荼
羅 
」。

ま
ん
だ
ら

　

日
野
の
も
つ
地
域
的
多
様
性
。
へ
そ
が
な
く
中
心
が
な

い
ま
ち
。
古
代
か
ら
続
く
歴
史
的
な
重
層
性
。
河
川
、
丘

陵
、
台
地
、
低
地
な
ど
多
様
な
地
形
。
そ
ん
な
日
野
の
あ

り
よ
う
を
曼
荼
羅
と
表
現
し
た
の
は
見
事
で
す
。

　

日
野
の
軸
は
何
よ
り「
水
」。
農
業
を
み
ん
な
で
守
り
育

て
る
べ
し
。「
も
の
づ
く
り
日
野
」も
大
切
。
水
路
沿
い
に

は
小
さ
く
て
も
き
ら
り
と
光
る「
工
房
」。
各
駅
前
に
は
こ

じ
ゃ
れ
た
商
店
街
。
み
ど
り
溢
れ
る
気
品
の
ま
ち
並
み
。

職
住
近
接
の
ま
ち
で
は
三
世
代
交
流
も
。
歩
く
範
囲
を
大

切
に
し
た
い
。
利
便
性
を
生
か
し
ビ
ッ
グ
エ
ン
タ
ー
テ
イ

ン
メ
ン
ト
も
有
望
な
ど
。
楽
し
く
夢
の
広
が
る
シ
ン
ポ
ジ

ウ
ム
で
あ
り
ま
し
た
。
さ
あ
こ
れ
か
ら
は
、
市
民
の
皆
さ

ま
一
人
ひ
と
り
の
行
動
次
第
で
す
。

　

み
ん
な
で
創
ろ
う
日
野
の
未
来
を
。

　所得税の確定申告をされる方、勤務先から市に
給与支払報告書が提出されている方は、市・都民
税の申告をする必要はありません。
　また、所得税の確定申告をしなくてよい方で
も、市・都民税の申告をする必要のある場合があ
りますのでご注意ください。

会保険料控除の適用を受けるには、支払いをした旨
を証する書類の添付が必要です
②一般生命保険料、個人年金保険料、介護・医療保険
料、地震保険料、旧長期損害保険料を支払った方は、
その控除証明書
③医療費控除を受ける方は、医療費の領収書
④障害者控除を受ける方は、身体障害者手帳・障害者
控除対象者認定書など
⑤そのほか控除に必要な書類※社会保険料などで、給
与所得の源泉徴収票に記載されている分について
は、必要ありません

４．印鑑（認め印で可）

申告書の配布
　市・都民税申告書は、市役所１階市民税課、七生支
所、豊田駅連絡所にあります。なお、郵送もできます
ので、必要な方はご連絡ください。
▶再就職をされる方へ
　平成２５年度の市・都民税について、特別徴収（給与
天引き）を希望する場合は、新しい勤務先を通じて４
月５日㈮までに市へ切替申請書を提出してください。

申告相談・受付
　市・都民税の申告相談・受付は、下表の通りです。
　七生支所、豊田駅連絡所でも、完全に記入済みの市・
都民税申告書はお預かりしますが、税専門の職員がい
ないため、申告相談はできません。申告書は、郵送で
も受け付けます。

●市・都民税の申告相談・受付日程表
会場時間日程

市役所１階１０１会議室８：４５～１７：００

２月１８日㈪～３月１５日㈮
※土曜・日曜日を除く。
ただし２月２３日㈯・３月
２日㈯は実施

七生福祉センター
（三沢３－５０－１
　七生公会堂１階）

９：００～１１：３０
１３：００～１６：３０２月２０日㈬～２２日㈮

市・都民税の申告受付が始まります

受付期間受付期間はは２２月１８日㈪月１８日㈪～～３３月１５日㈮月１５日㈮
　申告会場は市役所１階１０１会議申告会場は市役所１階１０１会議室室 平成２５年度　市・都民税の税制改正について

１．生命保険料控除の見直し
　次の①～③による各保険料控除の合計適用限度額
が７０,０００円になりました。
①平成２４年１月１日以降に締結した保険契約など
（以下「新契約」）にかかる控除

※新契約のうち、介護保障または医療保障を内容と
する主契約または特約にかかる支払保険料などに
ついて、一般生命保険料控除とは別枠で「介護医
療保険料控除（適用限度額２８,０００円）」が設けられ
ます。また、新契約にかかる一般生命保険料控除
および個人年金保険料控除の適用限度額は、それ
ぞれ２８,０００円です
※保険料控除の控除額の計算は下表の通りです

②平成２３年１２月３１日以前に締結した保険契約など
（以下「旧契約」）にかかる控除

　従前と同様の計算方法で算出した一般生命保険料
控除、個人年金保険料控除（それぞれ適用限度額は
３５,０００円）が適用されます。
③新契約と旧契約の双方について保険料控除の適用
を受ける場合の控除
　前記①、②に関わらず、一般生命保険料控除また
は個人年金保険料控除の控除額は、新旧契約それぞ
れの算出方法により計算した金額の合計額（上限
２８,０００円）とされます。
２．退職所得にかかる市・都民税の見直し
①１０％の税額控除が廃止
②勤続年数５年以内の法人役員などの退職所得につ
いて２分の１課税が廃止
※①、②共に平成２５年１月１日以降に支払われるべ
き退職手当に適用

個人市・都民税における生命保険料控除額の計算（新契約）
控除額年間の支払保険料など

支払保険料の全額１２,０００円以下

支払保険料×（１／２）＋６,０００円１２,００１円～３２,０００円

支払保険料×（１／４）＋１４,０００円３２,００１円～５６,０００円

一律２８,０００円５６,００１円以上

………………………………8平成２３年度第４次行革の
実施状況を公表

………………………………5週末よしもと日野お笑い祭り

…………………………4市ホームページ・広報ひのに
広告を載せませんか

…………………………2確定申告書は日野税務署へ

申告に必要なもの
１．市・都民税申告書
２．平成２４年中の所得（収入）に関する書類
①給与所得の方は、源泉徴収票か給与明細書
②公的年金受給者は、公的年金の源泉徴収票
③給与・公的年金以外の所得のある方は、収入金額や
必要経費の分かる帳簿や領収書など

３．平成２４年中の控除に関する書類
①国民健康保険、介護保険、後期高齢者医療保険、国
民年金などの社会保険料を支払った方は、その支払
済額の分かる書類※国民年金保険料などについて社

市・都民税の申告は
必要ですか？

スタート

平成25年1月1日現在、
日野市にお住まいですか？

市・都民税の申告が必要です。

平成25年1月1日現在、日野市内
に事業所や家屋敷（単身赴任中の
人など）を所有していますか？

平成25年1月1日現在の居住地
にお問い合わせください。

市・都民税の申告は必要はありま
せん。

市・都民税の申告は必要ありませ
ん。

市・都民税の申告が必要です。

給与支払報告書（源泉徴収票と同
じ）は勤務先から市役所に提出さ
れていますか？

※収入がない方、少ない方でも国民健康保険、後期高齢者医療保
険にご加入の方は市・都民税の申告が必要です。所得金額により
保険料などの軽減を受けられる場合があります。また、この表は
一般的な例を解説したものです。当てはまらない場合があります
ので、 ご不明な点はお問い合わせください。

収入がなかったという内容の市・
都民税の申告が必要です。

同一世帯（住民票上、別世帯とな
っている人を除く）の人の確定
申告書、源泉徴収票などで扶養
控除の対象になっていますか？

平成24年1月～12月の間に収
入はありましたか？

税務署で確定申告をしますか？

収入は、給与だけですか？

はい

はい

はい

はい

いいえ

いいえ

はい

はい

いいえ

いいえ

はい

いいえ

いいえ

いいえ

!

#

"

$

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&

&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&
&

〒１９１－８６８６
日野市市民税課問合せ先




